LABRIOLA, Antonio. **Socialisme et philosophie**: (lettres à G. Sorel). Paris, FR: V. Giard & E. Briere, 1899. v, 262 p. Quantidade : 1  
(Bibliothèque socialiste internationale ; 5).  
Classificação: OR 141.8 L126s (UBRAOBRSP) Ac.51213

### 16 - Lógica. Epistemologia. Teoria do conhecimento. Metodologia da lógica

GENUENSI, Antonio; FARINHA, Benedicto Josepho de Sousa. **Institutiones logicae in usum tironum scriptae**. Quantidade : 1  
Olisipone: Ex Typographia Morandiana, 1835. 143 p.  
Classificação: OR 16 G295i (CBP) Ac.121159

TONGIORGI, Salvatoris. **Institutiones philosophicae**: logica. Paderbornae: Ferdinand Schoeningh, 1863. v. 1 Quantidade : 1  
Classificação: OR 16 T627i (CBP) Ac.51920

### 165 - Teoria do conhecimento. Epistemologia

BALMES, Jaime Luciano 1810-1848. **El criterio**. Paris: Garnier, 1852. 300 p. Quantidade : 1  
Classificação: OR 165 B156c (OBR) Ac.48673

### 165.18 - Elementos empíricos do conhecimento. Inclusive aparência. A coisa em si. O eu em si. Percepção

FARGES, Albert 1848-1926. **L'objetivité de la perception des sens externes et les théories modernes**. 4. ed. Paris: Berche et Tralin, 1898. 242 p. (Études philosophiques ; 5) Quantidade : 1  
Classificação: OR 165.18 F231o 4. ed. (OBR) Ac.51084

### 165.745 - Filosofia da vida. Biologismo

LEMOINE, Albert 1824-1874. **Le vitalisme et l'animisme de Stahl**. Paris: Germer Bailliere, 1864. 206 p. Quantidade : 1  
Classificação: OR 165.745 L574v (OBR) Ac.51221

### 17 - Filosofia moral. Ética. Filosofia prática

Período : 01/01/1900 a 04/07/2023

Situação do acervo : 0 - Normal,

Situação do exemplar : 0 - Normal,4 - Encadernação,

Período : -

Público alvo : Todos

Localização de exemplar : Todos

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

BOYVIN, Ioanne Gabriele. **Philosophia Scoti**: a prolixitate et subtilitas eius ab obscuritate libera et vindicata : seu opus philosophicum studentibus sic attemperatum, ut in illo habeant ad.... Bononiae: s.n.], 1690. 586 p.  
Classificação: OR 17 B785p p. 1 Ac.121140

BOYVIN, Ioanne Gabriele. **Philosophia Scoti**: a prolixitate et subtilitas eius ab obscuritate libera et vindicata : seu opus philosophicum studentibus sic attemperatum, ut in illo habeant ad.... Venetiis: Apud Edmundum Couterot, 1690. 417 p.  
Classificação: OR 17 B785p t. 2 p. 1 Ac.121139

BOYVIN, Ioanne Gabriele. **Philosophia Scoti**: a prolixitate et subtilitas eius ab obscuritate libera et vindicata : seu opus philosophicum studentibus sic attemperatum, ut in illo habeant ad.... Parisiis: Apud Edmundum Couterot, 1690. 312 p.  
Classificação: OR 17 B785ph (CBP) Ac.121137